
Introduktion til foretræde vedrørende etablering af Center for European 
Citizens’ Democracy (CECD) i Danmark 

 

I forlængelse af Konferencen om Europas Fremtid, og som led i en permanent 

infrastruktur af demokratiske midler til inddragelse af borgerne og en målrettet 
styrkelse af demokratiet på lokalt, nationalt og europæisk niveau foreslås 
Europapolitisk Udvalg at støtte etableringen af Center for European Citizens 
Democracy i Danmark.  

 
Baggrund for CECD 
1. Der er behov for igen at styrke borgernes aktive engagement i demokratiet i 

adskillige EU-medlemslande, før tiltrædelses- og naboskabslande, og der er 

alvorligt behov for at konsolidere de demokratiske systemer, så de mellem 
valgene tilbyder borgerne lige adgang til transparente politiske processer, gennem 
åbne og frie medier.  

2. Erfaringerne fra talrige oftest succesrige processer med borgerinddragelse i 

lokale, nationale og europæiske processer kan bruges til yderligere at styrke de 
demokratiske systemer i Europa og at øge borgernes indflydelse på og tillid til de 
politiske beslutninger.  

3. Gennem en udveksling af erfaringer mellem parlamentarikere på tværs af 

interesserede medlemslande og ikke-medlemslande, stærke og svage 
demokratier, og inspirerende demokratiforskere og -praktikere  

4. EPF, startede i 2017 som europæisk forening registreret i Danmark og 
organiserer i dag 35 professionelle organisationer og forskningsinstitutioner 

indenfor borgerinddragelse og demokrati samt mere end 50 
civilsamfundsorganisationer i alle EU’s medlemslande. 

5. Medlemmerne har taget initiativ til CECD for i bredeste forstand at fremme 
borgernes aktive medleven i demokratiet på alle niveauer og for gennem 
erfaringsudveksling og rådgivning at hjælpe de politiske beslutningstagere med i 

hvert enkelt land at designe de bedste måder til at inddrage borgerne imellem 
valgene.  

6. CECD arbejder på alle måder politisk neutralt i forhold til fremtidens EU og i 
forhold til politiske partier, ligesom CECD er uafhængigt af de forskellige aktørers 

økonomiske interesser.    
 
CECD’s metode og aktiviteter 
CECD bygger på et tæt samarbejde med de politiske autoriteter på alle niveauer, og 

bistår dem med rådgivning om, hvordan borgerne i det konkrete samfund aktivt kan 
inddrages i de politiske processer mellem valgene og med hvilken metode.  
 
CECD bistår endvidere med rådgivning om, hvordan et borgerrettet og inkluderende 

demokrati med lige rettigheder, og adgang til frie og uafhængige medier kan 
fremmes i alle lande og på europæisk niveau. Om nødvendigt sker det i samarbejde 
med andre specialiserede organisationer.  
 

CECD’s ledelse   

• CECD’s ledelse vil udgøres af en europæisk bestyrelse, der dels er udpeget af 
EPF’s medlemskreds, dels af andre relevante europæiske borgerrettede 
demokratiorganer. 
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• En strategisk rådgivende bestyrelse udgøres af de tre europæiske institutioner 
samt medlemsstater, Europarådet, Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg, 

EU’s forsamling af regionale og lokale repræsentanter m.fl. 

• Et rådgivende borgerpanel vil årligt reflektere over CECD’s strategi, aktiviteter 
m.v. 

 

CECD’s økonomi 
CECD tilstræber en femårig aftale om grundlæggende finansiering fra så forskellige 
økonomiske kilder som muligt – herunder nationale offentlige tilskud, uafhængige 
fonde og EU-midler. 

Endvidere vil CECD’s økonomi i fremtiden være baseret på projektindtægter fra EU, 
medlemslande og andre kilder.  
 
Politisk støtte til EPF og CECD 

EPF og CECD har været støttet af en række europæiske udenrigsministre og af 
praktisk talt samtlige danske udenrigsministre siden 1979. 
 
Kommissionens vicepræsidenter Dubravka Suica og Vêra Jourova støtter forslaget 
om CECD, og Europa-Parlamentets AFCO-komité har selv fremhævet en sådan 

funktion i Parlamentets resolution om borgerdialog og borgerdeltagelse i EU’s 
beslutningstagning. 
 
 

Kort beskrivelse af CECD vedhæftet. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
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